
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과 ~ 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광과 19,956,989 15,754,810 4,202,179

국          1,503,966 1,382,243 121,723

광          6,990,000 6,990,000 0

기            246,190 18,864 227,326

분             45,835 45,835 0

도            709,925 289,904 420,021

군         10,461,073 7,027,964 3,433,109

관광산업 진흥 256,689 235,826 20,863

기             18,890 2,864 16,026

도             12,360 23,296 △10,936

군            225,439 209,666 15,773

관광홍보 마케팅 190,289 168,426 21,863

기             18,890 2,864 16,026

도              2,360 3,296 △936

군            169,039 162,266 6,773

관광영암 홍보 52,875 67,550 △14,675

201 일반운영비 50,670 56,300 △5,630

01 사무관리비 43,380 48,200 △4,820

  ○[일반수용비]                43,380             48,200          △4,820

    Ο관광영암 홍보물제작(핸드북,관광지도)(본
      예산절감)                32,400             36,000          △3,600

    Ο각종 소규모 행사 소규모 리플릿제작(본예
      산절감)                 4,500              5,000            △500

    Ο관광홍보용(대봉투,종이백) 제작(본예산절
      감)                 4,050              4,500            △450

    Ο관광홍보관 배부용 홍보물제작(본예산절감)
                2,430              2,700            △270

        경정 2,000원 * 16,200부

        경정 1,000원 * 2종 * 2,250매

        경정 1,000원 * 4,050부

        경정 1,000원 * 2종 * 1,215매

02 공공운영비 4,860 5,400 △540

  ○[공공요금 및 제세]                 4,860              5,400            △540

    Ο관광홍보물 발송 우편 및 택배료(본예산절
      감)                   810                900             △90

    Ο영암군 관광홍보판 조명 전기요금(본예산절
      감)                 4,050              4,500            △450

        경정 5,000원 * 162회

        경정 37,500원 * 9개소 * 12월

03 행사운영비 2,430 2,700 △270

  ○[행사운영비]                 2,430              2,700            △270

    Ο관광홍보관운영(군자체 및 도주관행사)(본
      예산절감)                 2,430              2,700            △270        경정 2,430,000원 * 1식

301 일반보상금 405 450 △45

10 행사실비보상금 405 450 △45

  ○관광홍보관 홍보참가 민간인보상(본예산절감)
                  405                450             △45      경정 40,500원 * 5인 * 2회

307 민간이전 0 9,000 △9,000

02 민간경상보조 0 9,000 △9,000

  ○국내외관광관련종사자팸투어(체험형 관광상품
    개발운영 307-02로)                     0              9,000          △9,000      경정 0원



부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화관광해설가 운영 31,509 11,760 19,749

201 일반운영비 5,364 960 4,404

01 사무관리비 5,364 960 4,404

  ○[일반운영비]                 5,364                960            4,404

    Ο해설가 운영 안내판 제작(본예산절감)
                  264                360             △96

    Ο문화관광해설가 근무복등 지원
                4,500                  0            4,500

        경정 88,000원 * 3개소

        225,000원 * 20인

301 일반보상금 26,145 10,800 15,345

12 기타보상금 26,145 10,800 15,345

  ○세미나,교육,회의등 참석여비(본예산절감)
                  720              1,800          △1,080

  ○주요관광지 문화관광해설가 활동보상
               25,425              9,000           16,425

      경정 45,000원 * 4인 * 4회

      경정 45,000원 * 20인 * 28.25회

단체관광객 유치 활동 지원 17,200 17,650 △450

301 일반보상금 4,050 4,500 △450

12 기타보상금 4,050 4,500 △450

  ○단체관광객유치업체인센티브(숙박비)지원(본
    예산절감)                 4,050              4,500            △450      경정 5,000원 * 810인

관광안내소 운영 10,408 11,525 △1,117

201 일반운영비 7,659 8,510 △851

01 사무관리비 5,886 6,540 △654

  ○[일반수용비]                 5,886              6,540            △654

    Ο임시관광안내소 운영(본예산절감)
                5,346              6,000            △654        경정 2,673,000원 * 2회

02 공공운영비 1,773 1,970 △197

  ○[공공요금 및 제세]                 1,773              1,970            △197

    Ο관광안내소 공공요금(본예산절감)
                1,773              1,970            △197        경정 147,750원 * 12월

301 일반보상금 2,389 2,655 △266

12 기타보상금 2,389 2,655 △266

  ○세미나,교육,회의 홍보활동등 참석여비(본예
    산절감)                   634                900            △266      경정 39,625원 * 2인 * 8회

문화관광해설사 활동 지원 26,500 16,111 10,389

기             11,890 2,864 9,026

도              1,360 3,296 △1,936

군             13,250 9,951 3,299

201 일반운영비 2,000 0 2,000

기              1,000 0 1,000

군              1,000 0 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ○[일반수용비]                     0                  0                0



부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○문화관광 해설사(전산)장비구입
                2,000                  0            2,000      2,000,000원 * 1식

기              1,000 0 1,000

군              1,000 0 1,000

301 일반보상금 24,500 16,111 8,389

기             10,890 2,864 8,026

도              1,360 3,296 △1,936

군             12,250 9,951 2,299

12 기타보상금 24,500 16,111 8,389

  ○문화관광해설사 활동비
               21,780             13,391            8,389      경정 21,780,000원 * 1식

기             10,890 2,864 8,026

도                  0 1,936 △1,936

군             10,890 8,591 2,299

관광진흥사업 지원 41,797 43,830 △2,033

201 일반운영비 7,362 8,180 △818

01 사무관리비 6,228 6,920 △692

  ○[일반수용비]                 6,228              6,920            △692

    Ο영암관광 홍보용 군 특산품 구입(본예산절
      감)                 4,860              5,400            △540

    Ο관광진흥업무 추진 기록보존(본예산절감)
                  486                540             △54

    Ο각종행사 플래카드 제작(본예산절감)
                  882                980             △98

        경정 45,000원 * 4종 * 27개

        경정 900원 * 540장

        경정 63,000원 * 14매

03 행사운영비 1,134 1,260 △126

  ○주요관광지 안내차량 임차료(본예산절감)
                1,134              1,260            △126      경정 378,000원 * 3회

301 일반보상금 10,935 12,150 △1,215

08 외빈초청여비 7,290 8,100 △810

  ○관광영암 홍보마케팅 외빈 초청 여비(본예산
    절감)                 7,290              8,100            △810      경정 135,000원 * 3인 * 3일 * 6회

10 행사실비보상금 3,240 3,600 △360

  ○관광업종사자교육 참가여비(본예산절감)
                1,620              1,800            △180

  ○영암군 관광종사원 친절교육 식대보상(본예산
    절감)                 1,620              1,800            △180

      경정 45,000원 * 9인 * 2일 * 2회

      경정 45,000원 * 18인 * 2회

12 기타보상금 405 450 △45

  ○관광업 종사자 교육,회의등 참가보상(본예산
    절감)                   405                450             △45      경정 45,000원 * 9인 * 1일

여행바우처사업 10,000 0 10,000

기              7,000 0 7,000

도              1,000 0 1,000

군              2,000 0 2,000

301 일반보상금 10,000 0 10,000

기              7,000 0 7,000

도              1,000 0 1,000



부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군              2,000 0 2,000

01 사회보장적수혜금 10,000 0 10,000

  ○여행바우처 사업지원                10,000                  0           10,000  10,000,000원 * 1식

기              7,000 0 7,000

도              1,000 0 1,000

군              2,000 0 2,000

관광상품 개발 46,400 47,400 △1,000

도                  0 10,000 △10,000

군             46,400 37,400 9,000

체험형 관광상품 개발 운영 14,400 5,400 9,000

307 민간이전 14,400 5,400 9,000

02 민간경상보조 14,400 0 14,400

  ○농촌체험관광(체험형관광상품개발운영 307-04
    에서)                 5,400                  0            5,400

  ○민박업자 및 주민교육(관광영암홍보 307-02에
    서)                 9,000                  0            9,000

      5,400,000원 * 1식

      9,000,000원 * 1식

04 민간행사보조 0 5,400 △5,400

  ○왕인박사 체험관광상품 운영(체험형관광상품
    개발운영 307-02로)                     0              5,400          △5,400      경정 0원

역사재현프로그램 운영 22,000 32,000 △10,000

도                  0 10,000 △10,000

군             22,000 22,000 0

307 민간이전 22,000 32,000 △10,000

도                  0 10,000 △10,000

군             22,000 22,000 0

04 민간행사보조 22,000 32,000 △10,000

  ○왕인박사 인물재현 프로그램운영
               22,000             32,000         △10,000      경정 22,000,000원 * 1식

도                  0 10,000 △10,000

군             22,000 22,000 0

관광 기반 확충 및 관리 14,552,722 11,659,215 2,893,507

국            300,000 300,000 0

광          6,990,000 6,990,000 0

기             36,000 0 36,000

군          7,226,722 4,369,215 2,857,507

관광지조성 12,088,733 10,736,553 1,352,180

국            300,000 300,000 0

광          6,690,000 6,690,000 0

기             36,000 0 36,000

군          5,062,733 3,746,553 1,316,180

바둑테마공원조성 460,800 260,800 200,000

401 시설비및부대비 460,800 260,800 200,000

01 시설비 457,602 257,602 200,000

  ○[시설비]               457,602            257,602          200,000



부서: 문화관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    Ο바둑테마공원조성사업 토지매입 및 지장물
      보상비               300,000            100,000          200,000        경정 300,000,000원 * 1식

가야금 테마공원 조성 2,718,100 1,981,575 736,525

광          1,710,000 1,710,000 0

군          1,008,100 271,575 736,525

401 시설비및부대비 2,712,700 1,976,175 736,525

광          1,710,000 1,710,000 0

군          1,002,700 266,175 736,525

01 시설비 2,706,000 1,969,475 736,525

  ○[시설비]                     0            263,475        △263,475

    Ο가야금테마공원 조성사업 토지매입
                    0            263,475        △263,475

  ○[시설비]             2,706,000          1,706,000        1,000,000

    Ο가야금테마공원 조성사업(보조)
            2,706,000          1,706,000        1,000,000

        경정 0원

        경정 2,706,000,000원 * 1식

광          1,706,000 1,706,000 0

군          1,000,000 0 1,000,000

월출산작은골유원지 조성 2,750,154 2,882,479 △132,325

광          1,000,000 1,000,000 0

군          1,750,154 1,882,479 △132,325

101 인건비 18,983 10,383 8,600

04 기간제근로자등보수 18,983 10,383 8,600

  ○여름철 운영요원 인부임(안전요원,매표소운영
    요원등)                 8,600                  0            8,600      36,340원 * 10인 * 23.665일

201 일반운영비 103,201 64,101 39,100

01 사무관리비 44,694 14,994 29,700

  ○[일반수용비]                28,200                  0           28,200

    Ο입장객 배부용 쓰레기봉투 구입
                3,200                  0            3,200

    Ο기찬랜드 유원지 주차장 입장권 인쇄
               25,000                  0           25,000

  ○[피복비]                 1,500                  0            1,500

    Ο운영요원 피복비                 1,500                  0            1,500

        160원 * 10L * 2,000장

        25,000,000원 * 1식

  150,000원 * 10인

02 공공운영비 30,107 28,707 1,400

  ○[공공요금 및 제세]                 1,400                  0            1,400

    Ο기찬랜드 매점 임대차계약 부가가치세 가산
      세                 1,400                  0            1,400        1,400,000원 * 1식

03 행사운영비 28,400 20,400 8,000

  ○임시부스 임차료(의료지원반,관광안내소,기찬
    장터등)                 3,000                  0            3,000

  ○임시탈의실 임차료                 5,000                  0            5,000

      1,500,000원 * 2개소

  5,000,000원 * 1개소

206 재료비 2,000 0 2,000

01 재료비 2,000 0 2,000

  ○잔디밭 제초 농약비                 1,000                  0            1,000  1,000,000원 * 1식



부서: 문화관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○유원지내 경관 조성용 꽃식재
                1,000                  0            1,000      1,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 2,622,970 2,807,995 △185,025

광          1,000,000 1,000,000 0

군          1,622,970 1,807,995 △185,025

01 시설비 2,611,074 2,799,995 △188,921

  ○[시설비]             2,611,074          2,799,995        △188,921

    Ο기찬랜드(작은골,용추골)주차장조성 토지매
      입(본예산절감)               571,059            784,980        △213,921

    Ο소규모 시설 보수비                 5,000                  0            5,000

    Ο군관리계획 변경 용역비
               20,000                  0           20,000

        경정 45,000원 * 12,690.2㎡

  5,000,000원 * 1식

        20,000,000원 * 1식

02 감리비 3,896 0 3,896

  ○[감리비]                 3,896                  0            3,896

    Ο작은골유원지 조성사업 감리비
                3,896                  0            3,896        3,896,000원 * 1식

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

  ○고압 세척기 구입                 3,000                  0            3,000  3,000,000원 * 1식

관광지 정비사업 90,984 54,984 36,000

기             36,000 0 36,000

군             54,984 54,984 0

401 시설비및부대비 90,584 54,584 36,000

기             36,000 0 36,000

군             54,584 54,584 0

01 시설비 90,000 54,000 36,000

  ○[시설비]                90,000             54,000           36,000

    Ο관광지 안내 표지판 정비
               72,000             36,000           36,000        경정 72,000,000원 * 1식

기             36,000 0 36,000

군             36,000 36,000 0

산수뮤지컬 영암아리랑 조성 5,163,000 4,650,000 513,000

광          3,850,000 3,850,000 0

군          1,313,000 800,000 513,000

207 연구개발비 513,000 0 513,000

01 연구용역비 513,000 0 513,000

  ○산수뮤지컬 마스터플랜수립용역
              513,000                  0          513,000      513,000,000원 * 1식

월출산 로프웨이 설치사업 45,695 46,715 △1,020

201 일반운영비 3,330 3,700 △370

01 사무관리비 3,330 3,700 △370

  ○[일반수용비]                 3,330              3,700            △370

    Ο월출산 로프웨이 설치 홍보물 제작(본예산
      절감)                 2,700              3,000            △300        경정 4,500원 * 600부



부서: 문화관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    Ο월출산 로프웨이설치 홍보 및 안내 현수막
      제작(본예산 절감)                   630                700             △70        경정 63,000원 * 10회

301 일반보상금 2,850 3,000 △150

08 외빈초청여비 2,850 3,000 △150

  ○월출산 로프웨이 설치 및 민자유치 관련 주요
    인사 초청여비(본예산 절감)

                2,850              3,000            △150      경정 95,000원 * 5인 * 3일 * 2회

307 민간이전 9,500 10,000 △500

04 민간행사보조 9,500 10,000 △500

  ○월출산 케이블카 설치 추진지원(본예산 절감)
                9,500             10,000            △500      경정 9,500,000원 * 1식

관광자원개발 0 860,000 △860,000

국                  0 300,000 △300,000

광                  0 130,000 △130,000

군                  0 430,000 △430,000

201 일반운영비 0 60,000 △60,000

광                  0 30,000 △30,000

군                  0 30,000 △30,000

01 사무관리비 0 60,000 △60,000

  ○[일반수용비]                     0             60,000         △60,000

    Ο영산강 히스토리 투어                     0             60,000         △60,000  경정 0원

광                  0 30,000 △30,000

군                  0 30,000 △30,000

401 시설비및부대비 0 600,000 △600,000

국                  0 300,000 △300,000

군                  0 300,000 △300,000

01 시설비 0 600,000 △600,000

  ○[시설비]                     0            600,000        △600,000

    Ο영산강 역사문화체험 전통뱃길조성
                    0            600,000        △600,000        경정 0원

국                  0 300,000 △300,000

군                  0 300,000 △300,000

403 자치단체등자본이전 0 200,000 △200,000

광                  0 100,000 △100,000

군                  0 100,000 △100,000

02 공기관등에대한대행사업비 0 200,000 △200,000

  ○삼남대로 옛길조성                     0            200,000        △200,000  경정 0원

광                  0 100,000 △100,000

군                  0 100,000 △100,000

영산강 역사문화체험 전통뱃길조성 600,000 0 600,000

국            300,000 0 300,000

군            300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

국            300,000 0 300,000

군            300,000 0 300,000



부서: 문화관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광지조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 600,000 0 600,000

  ○영산강 역사문화체험 전통뱃길조성
              600,000                  0          600,000      600,000,000원 * 1식

국            300,000 0 300,000

군            300,000 0 300,000

영산강 히스토리 투어 60,000 0 60,000

광             30,000 0 30,000

군             30,000 0 30,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

광             30,000 0 30,000

군             30,000 0 30,000

01 사무관리비 60,000 0 60,000

  ○영산강 히스토리 투어                60,000                  0           60,000  60,000,000원 * 1식

광             30,000 0 30,000

군             30,000 0 30,000

삼남대로 옛길 조성 200,000 0 200,000

광            100,000 0 100,000

군            100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 200,000 0 200,000

광            100,000 0 100,000

군            100,000 0 100,000

02 공기관등에대한대행사업비 200,000 0 200,000

  ○삼남대로 옛길조성               200,000                  0          200,000  200,000,000원 * 1식

광            100,000 0 100,000

군            100,000 0 100,000

지역특화 관광자원 확충 2,463,989 922,662 1,541,327

광            300,000 300,000 0

군          2,163,989 622,662 1,541,327

구림관광명소화사업 449,892 108,769 341,123

201 일반운영비 3,200 0 3,200

02 공공운영비 3,200 0 3,200

  ○[공공요금 및 제세]                 3,200                  0            3,200

    Ο상대포 주막 전기요금                 2,000                  0            2,000

    Ο상대포 주막 수도요금                 1,200                  0            1,200

  250,000원 * 8월

  150,000원 * 8월

401 시설비및부대비 436,384 98,461 337,923

01 시설비 417,384 78,461 338,923

  ○[시설비]               417,384             78,461          338,923

    Ο상대포 역사공원 농지전용 부담금(본예산절
      감)                14,000             25,077         △11,077

    Ο구림마을 정비사업               350,000                  0          350,000

        경정 14,000,000원 * 1식

  350,000,000원 * 1식

03 시설부대비 19,000 20,000 △1,000

  ○분할측량 수수료 및 감정평가 수수료(본예산
    절감)                19,000             20,000          △1,000      경정 19,000,000원 * 1식

망향미술관 건립 1,413,165 213,165 1,200,000



부서: 문화관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 지역특화 관광자원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

  ○[임차료]                30,000                  0           30,000

    Ο망향미술관 기증품 국제 배송비
               30,000                  0           30,000        30,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 1,383,165 213,165 1,170,000

01 시설비 1,354,620 184,620 1,170,000

  ○[시설비]             1,354,620            184,620        1,170,000

    Ο망향미술관건립
            1,184,620            184,620        1,000,000

    Ο망향미술관 토지매입비
              145,000                  0          145,000

    Ο망향미술관 야외작품 설치비
               25,000                  0           25,000

        경정 1,184,620,000원 * 1식

        145,000,000원 * 1식

        25,000,000원 * 1식

주거변천사 야외전시장 조성 932 728 204

201 일반운영비 932 728 204

02 공공운영비 932 728 204

  ○[공공요금 및 제세]                   932                728              204

    Ο주거변천사 야외전시장 수도료
                  240                  0              240

    Ο주거변천사야외전시장 전기안전 점검료(본
      예산절감액)                   492                528             △36

        20,000원 * 12월

        경정 41,000원 * 12월

문화예술 진흥 1,287,264 1,492,185 △204,921

국             31,750 33,164 △1,414

기            191,300 16,000 175,300

분             45,835 45,835 0

도             31,000 27,000 4,000

군            987,379 1,370,186 △382,807

문화유산 및 예술활동 지원 육성 860,456 551,705 308,751

국             31,750 33,164 △1,414

기            139,300 16,000 123,300

분              1,335 1,335 0

도             31,000 27,000 4,000

군            657,071 474,206 182,865

전통문화 계승 발전 44,000 77,300 △33,300

307 민간이전 44,000 77,300 △33,300

02 민간경상보조 36,000 37,800 △1,800

  ○여석산 쌍패농악 전통문화계승 보존지원(본예
    산 절감)                     0              1,800          △1,800      경정 0원

04 민간행사보조 8,000 39,500 △31,500

  ○제38회 전남문화예술제 지원(일반부)(본예산
    절감)                     0             22,500         △22,500

  ○제38회 전남문화예술제 지원(청소년부)(본예
    산 절감)                     0              9,000          △9,000

      경정 0원

      경정 0원



부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화유산 및 예술활동 지원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화예술 진흥 지원 79,863 90,307 △10,444

201 일반운영비 74,217 84,067 △9,850

01 사무관리비 73,067 81,567 △8,500

  ○망향미술관 기증품 촬영비(본예산 절감)
               21,500             30,000          △8,500      경정 21,500,000원 * 1식

03 행사운영비 1,150 2,500 △1,350

  ○제38회 전남민속예술제출연팀차량임차료(본예
    산 절감)                     0              1,350          △1,350      경정 0원

301 일반보상금 5,346 5,940 △594

08 외빈초청여비 3,456 3,840 △384

  ○문화예술 학계 주요인사 초청여비(본예산 절
    감)                 3,456              3,840            △384      경정 72,000원 * 6인 * 4일 * 2회

10 행사실비보상금 1,890 2,100 △210

  ○문화예술공연 시연비(본예산 절감)
                1,890              2,100            △210      경정 630,000원 * 3회

무대공연작품 제작 지원 26,000 32,000 △6,000

기             13,000 16,000 △3,000

군             13,000 16,000 △3,000

307 민간이전 26,000 32,000 △6,000

기             13,000 16,000 △3,000

군             13,000 16,000 △3,000

02 민간경상보조 26,000 32,000 △6,000

  ○무대공연작품 제작지원
               26,000             32,000          △6,000      경정 26,000,000원 * 1식

기             13,000 16,000 △3,000

군             13,000 16,000 △3,000

국악분야 예술강사 지원 56,000 66,328 △10,328

국             28,000 33,164 △5,164

군             28,000 33,164 △5,164

307 민간이전 56,000 66,328 △10,328

국             28,000 33,164 △5,164

군             28,000 33,164 △5,164

02 민간경상보조 56,000 66,328 △10,328

  ○국악강사 풀제 운영
               56,000             66,328         △10,328      경정 56,000,000원 * 1식

국             28,000 33,164 △5,164

군             28,000 33,164 △5,164

남도문화제 참가 지원 0 2,000 △2,000

도                  0 2,000 △2,000

307 민간이전 0 2,000 △2,000

도                  0 2,000 △2,000

04 민간행사보조 0 2,000 △2,000

  ○남도문화제 참가지원                     0              2,000          △2,000  경정 0원

도                  0 2,000 △2,000



부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화유산 및 예술활동 지원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화시설관리 재단법인 설립 167,123 0 167,123

201 일반운영비 8,100 0 8,100

01 사무관리비 3,000 0 3,000

  ○재단설립등 등기수수료등                 3,000                  0            3,000  3,000,000원 * 1회

03 행사운영비 5,100 0 5,100

  ○재단창립 행사운영                 3,000                  0            3,000

  ○재단설립 추진위원 수당
                2,100                  0            2,100

  3,000,000원 * 1회

      70,000원 * 10인 * 3회

306 출연금 135,464 0 135,464

01 출연금 135,464 0 135,464

  ○재단설립허가 기본재산 출연금
               30,000                  0           30,000

  ○재단 운영재산 출연금
              105,464                  0          105,464

      30,000,000원 * 1회

      312,637,936원 * 0.337333

405 자산취득비 23,559 0 23,559

01 자산및물품취득비 23,559 0 23,559

  ○재단 사무실 물품구입                23,559                  0           23,559  23,559,000원 * 1식

우리가락우리마당지원사업 130,000 0 130,000

기             80,000 0 80,000

군             50,000 0 50,000

307 민간이전 130,000 0 130,000

기             80,000 0 80,000

군             50,000 0 50,000

02 민간경상보조 130,000 0 130,000

  ○우리가락 우리마당 지원사업
              130,000                  0          130,000      130,000,000원 * 1식

기             80,000 0 80,000

군             50,000 0 50,000

사회문화예술교육 활성화 지원 7,500 0 7,500

국              3,750 0 3,750

군              3,750 0 3,750

307 민간이전 7,500 0 7,500

국              3,750 0 3,750

군              3,750 0 3,750

02 민간경상보조 7,500 0 7,500

  ○사회문화예술교육 활성화사업(미술관 안 우리
    세상-아천미술관)                 7,500                  0            7,500      7,500,000원 * 1식

국              3,750 0 3,750

군              3,750 0 3,750

문화바우처사업 66,200 0 66,200

기             46,300 0 46,300

도              6,000 0 6,000

군             13,900 0 13,900

307 민간이전 66,200 0 66,200



부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화유산 및 예술활동 지원 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기             46,300 0 46,300

도              6,000 0 6,000

군             13,900 0 13,900

02 민간경상보조 66,200 0 66,200

  ○문화바우처사업                66,200                  0           66,200  66,200,000원 * 1식

기             46,300 0 46,300

도              6,000 0 6,000

군             13,900 0 13,900

지역문화행사 관광자원화 281,820 794,160 △512,340

기             52,000 0 52,000

군            229,820 794,160 △564,340

지역문화행사 지원 3,420 3,760 △340

201 일반운영비 1,035 1,150 △115

03 행사운영비 1,035 1,150 △115

  ○[행사운영비]                 1,035              1,150            △115

    Ο남도음식문화 출연팀 차량임차료(본예산 절
      감)                   630                700             △70

    Ο명량대첩 출연팀 차량임차료(본예산 절감)
                  405                450             △45

        경정 630,000원 * 1대

        경정 405,000원 * 1대

301 일반보상금 2,025 2,250 △225

10 행사실비보상금 2,025 2,250 △225

  ○남도음식문화축제 민간인 참가 보상(본예산
    절감)                 1,215              1,350            △135

  ○명량대첩 축제 군대표 공연팀 참가보상(도대
    표축제)(본예산 절감)                   810                900             △90

      경정 1,215,000원 * 1식

      경정 810,000원 * 1식

지역문화축제행사 지원 278,400 790,400 △512,000

기             52,000 0 52,000

군            226,400 790,400 △564,000

307 민간이전 272,000 784,000 △512,000

기             52,000 0 52,000

군            220,000 784,000 △564,000

04 민간행사보조 272,000 784,000 △512,000

  ○2011 영암왕인문화축제
              152,000            664,000        △512,000      경정 152,000,000원 * 1식

기             52,000 0 52,000

군            100,000 664,000 △564,000

  ○영암 유채꽃 토요콘서트(본예산절감)
                    0             32,000         △32,000

  ○국향콘서트                32,000                  0           32,000

      경정 0원

  32,000,000원 * 1식

지방문화원 진흥 및 발전 144,988 146,320 △1,332

분             44,500 44,500 0

군            100,488 101,820 △1,332

영암문예회관 운영비 지원 11,988 13,320 △1,332

307 민간이전 11,988 13,320 △1,332

05 민간위탁금 11,988 13,320 △1,332



부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 지방문화원 진흥 및 발전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○영암문예회관공공요금 및 경보시스템수수료(
    본예산절감)                 6,318              7,020            △702

  ○영암문예회관 시설유지비(본예산절감)
                4,860              5,400            △540

  ○영암문예회관 전기 및 소방안전 점검료(본예
    산절감)                   810                900             △90

      경정 526,500원 * 12월

      경정 405,000원 * 12월

      경정 810,000원 * 1개소

유형문화재 보존 3,787,945 2,291,607 1,496,338

국          1,172,216 1,049,079 123,137

도            666,565 239,608 426,957

군          1,949,164 1,002,920 946,244

문화재보존및관리 3,787,945 2,291,607 1,496,338

국          1,172,216 1,049,079 123,137

도            666,565 239,608 426,957

군          1,949,164 1,002,920 946,244

국가지정 문화재 보수 정비 1,569,500 1,399,500 170,000

국          1,086,650 967,650 119,000

도            128,160 127,908 252

군            354,690 303,942 50,748

401 시설비및부대비 24,000 24,000 0

국             16,800 16,800 0

도              2,160 1,908 252

군              5,040 5,292 △252

01 시설비 24,000 24,000 0

  ○[시설비]                24,000             24,000                0

    Ο영암 월곡리 느티나무 보호사업
                4,000              4,000                0        경정 4,000,000원 * 1식

국              2,800 2,800 0

도                360 108 252

군                840 1,092 △252

402 민간자본이전 1,545,500 1,375,500 170,000

국          1,069,850 950,850 119,000

도            126,000 126,000 0

군            349,650 298,650 51,000

01 민간자본보조 1,545,500 1,375,500 170,000

  ○영암 도갑사 목조문수,보현동자상 보존처리
              170,000                  0          170,000      170,000,000원 * 1식

국            119,000 0 119,000

군             51,000 0 51,000

도지정 문화재 보수 정비 984,000 200,000 784,000

도            520,700 100,000 420,700

군            463,300 100,000 363,300

207 연구개발비 90,000 0 90,000

도             45,500 0 45,500

군             44,500 0 44,500

01 연구용역비 90,000 0 90,000

  ○영암 태간리 자라봉고분 발굴조사(2010년 도
    비보조사업)                25,000                  0           25,000      25,000,000원 * 1식



부서: 문화관광과
정책: 유형문화재 보존
단위: 문화재보존및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○영암 태간리 자라봉고분 발굴조사
               65,000                  0           65,000      65,000,000원 * 1식

도             45,500 0 45,500

군             19,500 0 19,500

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

01 시설비 8,000 0 8,000

  ○망월사 석불좌상 전기시설보수(2010년 도비보
    조사업)                 4,000                  0            4,000

  ○구고사 및 김완장군부조묘 전기시설보수(2010
    년 도비보조사업)                 3,000                  0            3,000

  ○영암향교 전기시설보수(2010년 도비보조사업)
                1,000                  0            1,000

      4,000,000원 * 1식

      3,000,000원 * 1식

      1,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 886,000 200,000 686,000

도            475,200 100,000 375,200

군            410,800 100,000 310,800

01 민간자본보조 886,000 200,000 686,000

  ○도갑사 사천왕문 보수(2010년 도비보조사업)
              150,000                  0          150,000

  ○영암 삼층각 사주문 보수
               14,000                  0           14,000

      150,000,000원 * 1식

      14,000,000원 * 1식

도              9,800 0 9,800

군              4,200 0 4,200

  ○영암향교(석축,배수로정비,서무복원등)
              250,000                  0          250,000      250,000,000원 * 1식

도            175,000 0 175,000

군             75,000 0 75,000

  ○신연리 고분군 발굴조사(석축설치)
              200,000                  0          200,000      200,000,000원 * 1식

도            140,000 0 140,000

군             60,000 0 60,000

  ○영암 이우당 삼문지붕보수
               22,000                  0           22,000      22,000,000원 * 1식

도             15,400 0 15,400

군              6,600 0 6,600

  ○열무정 및 사포계문서(열무정 지붕보수)
               50,000                  0           50,000      50,000,000원 * 1식

도             35,000 0 35,000

군             15,000 0 15,000

낭산 김준연 생가 복원사업 563,354 16,354 547,000

207 연구개발비 77,000 0 77,000

01 연구용역비 77,000 0 77,000

  ○낭산 김준연생가 복원사업 도시계획시설변경
    용역비                77,000                  0           77,000      77,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 470,000 0 470,000

01 시설비 470,000 0 470,000

  ○낭산 김준연생가 복원사업 토지매입비
              170,000                  0          170,000      170,000,000원 * 1식



부서: 문화관광과
정책: 유형문화재 보존
단위: 문화재보존및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○낭산 김준연생가 사당 복원
              300,000                  0          300,000      300,000,000원 * 1식

지정문화재 유지관리 55,788 59,283 △3,495

201 일반운영비 23,730 26,100 △2,370

01 사무관리비 19,170 21,300 △2,130

  ○[일반수용비]                19,170             21,300          △2,130

    Ο문화재기록 보존 자료(본예산절감)
                1,458              1,620            △162

    Ο향토문화유산심의위원회 참석수당(본예산절
      감)                 1,512              1,680            △168

    Ο문화재 도록 발간(본예산절감)
               16,200             18,000          △1,800

        경정 243,000원 * 6종

        경정 378,000원 * 4회

        경정 18,000원 * 900부

02 공공운영비 4,560 4,800 △240

  ○[공공요금 및 제세]                 4,560              4,800            △240

    Ο목조문화재등 전기안전점검 대행료(본예산
      절감)                 2,160              2,400            △240        경정 90,000원 * 12개소 * 2회

401 시설비및부대비 21,375 22,500 △1,125

01 시설비 21,375 22,500 △1,125

  ○[시설비]                21,375             22,500          △1,125

    Ο소규모문화재 보수정비(본예산절감)
               21,375             22,500          △1,125        경정 3,562,500원 * 6개소

문화재특별관리비 지원 27,505 35,020 △7,515

국             16,503 24,514 △8,011

도              2,747 3,702 △955

군              8,255 6,804 1,451

101 인건비 26,180 30,020 △3,840

국             15,708 21,014 △5,306

도              2,615 3,202 △587

군              7,857 5,804 2,053

04 기간제근로자등보수 26,180 30,020 △3,840

  ○성풍사지 5층석탑외 4개소 주변 잡초제거 인
    부임                26,180             30,020          △3,840      경정 38,500원 * 4인 * 170일

국             15,708 21,014 △5,306

도              2,615 3,202 △587

군              7,857 5,804 2,053

201 일반운영비 1,325 5,000 △3,675

국                795 3,500 △2,705

도                132 500 △368

군                398 1,000 △602

02 공공운영비 1,325 5,000 △3,675

  ○성풍사지 5층석탑 주변외 4개소 잡초제거 장
    비 유류대등                 1,325              5,000          △3,675      경정 1,325,000원 * 1식

국                795 3,500 △2,705

도                132 500 △368

군                398 1,000 △602

중요목조문화재 감시인력배치사업 58,000 58,000 0



부서: 문화관광과
정책: 유형문화재 보존
단위: 문화재보존및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             34,800 29,000 5,800

도              6,960 0 6,960

군             16,240 29,000 △12,760

101 인건비 58,000 58,000 0

국             34,800 29,000 5,800

도              6,960 0 6,960

군             16,240 29,000 △12,760

04 기간제근로자등보수 58,000 58,000 0

  ○도갑사 해탈문 감시인력 인건비
               54,720             54,720                0      경정 38,000원 * 4인 * 360일

국             32,832 27,360 5,472

도              6,566 0 6,566

군             15,322 27,360 △12,038

  ○도갑사 해탈문 감시인력 간식 및 피복비
                3,280              3,280                0      경정 205,000원 * 4인 * 4회

국              1,968 1,640 328

도                394 0 394

군                918 1,640 △722

사회서비스분야 공익근무요원 운영사업 6,348 0 6,348

국              6,348 0 6,348

301 일반보상금 6,348 0 6,348

국              6,348 0 6,348

09 공익근무요원보상금 6,348 0 6,348

  ○공익근무요원 보상금                 6,348                  0            6,348  6,348,000원 * 1식

국              6,348 0 6,348

행정운영경비(문화관광과) 72,369 75,977 △3,608

기본경비 72,369 75,977 △3,608

관광진흥 기본경비 35,221 34,701 520

201 일반운영비 21,701 23,901 △2,200

01 사무관리비 18,094 20,104 △2,010

  ○[일반수용비]                13,608             15,120          △1,512

    Ο부서운영 총액계상(본예산절감)
               13,608             15,120          △1,512

  ○[급량비]                 4,486              4,984            △498

    Ο부서운영 총액계상(본예산절감)
                4,486              4,984            △498

        경정 13,608,000원 * 1식

        경정 4,486,000원 * 1식

02 공공운영비 3,607 3,797 △190

  ○[공공요금 및 제세]                 3,607              3,797            △190

    Ο관광진흥 공공요금 및 제세(본예산절감)
                2,702              2,844            △142

    Ο관광진흥 연료비(본예산절감)
                  905                953             △48

        경정 225,166.666원 * 12월

        경정 1,000원 * 2.94ℓ* 307.823시간

202 여비 5,940 6,600 △660

01 국내여비 5,940 6,600 △660



부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○부서운영 총액계상(본예산절감)
                5,940              6,600            △660      경정 5,940,000원 * 1식

203 업무추진비 3,780 4,200 △420

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

  ○부서운영업무추진비(본예산절감)
                3,780              4,200            △420      경정 315,000원 * 12월

405 자산취득비 3,800 0 3,800

01 자산및물품취득비 3,800 0 3,800

  ○사무실 책꽂이 서랍장                 2,000                  0            2,000

  ○벽걸이 TV 구입                 1,800                  0            1,800

  1,000,000원 * 2개

  1,800,000원 * 1대

관광개발 기본경비 10,385 11,539 △1,154

201 일반운영비 6,335 7,039 △704

01 사무관리비 6,335 7,039 △704

  ○[일반수용비]                 2,858              3,175            △317

    Ο부서운영 총액계상(본예산절감)
                2,858              3,175            △317

  ○[급량비]                 3,477              3,864            △387

    Ο부서운영 총액계상(본예산절감)
                3,477              3,864            △387

        경정 2,858,000원 * 1식

        경정 3,477,000원 * 1식

202 여비 4,050 4,500 △450

01 국내여비 4,050 4,500 △450

  ○부서운영 총액계상(본예산 절감)
                4,050              4,500            △450      경정 4,050,000원 * 1식

문화예술 기본경비 14,602 16,225 △1,623

201 일반운영비 7,672 8,525 △853

01 사무관리비 7,672 8,525 △853

  ○[일반수용비]                 4,050              4,500            △450

    Ο부서운영 총액계상(본예산 절감)
                4,050              4,500            △450

  ○[급량비]                 3,622              4,025            △403

    Ο부서운영 총액계상(본예산 절감)
                3,622              4,025            △403

        경정 4,050,000원 * 1식

        경정 3,622,000원 * 1식

202 여비 6,930 7,700 △770

01 국내여비 6,930 7,700 △770

  ○국내여비(본예산 절감)
                6,930              7,700            △770      경정 6,930,000원 * 1식

관광산업담당 기본경비 12,161 13,512 △1,351

201 일반운영비 7,301 8,112 △811

01 사무관리비 7,301 8,112 △811

  ○[일반수용비]                 4,050              4,500            △450

    Ο부서운영총액계상(본예산 절감)
                4,050              4,500            △450        경정 4,050,000원 * 1식



부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○[급량비]                 3,251              3,612            △361

    Ο부서운영 총액계상(본예산 절감)
                3,251              3,612            △361        경정 3,251,000원 * 1식

202 여비 4,860 5,400 △540

01 국내여비 4,860 5,400 △540

  ○부서운영 총액계상(본예산 절감)
                4,860              5,400            △540      경정 4,860,000원 * 1식


